基調講演　15:25～15:55

感染対策と個人防護具
東京サラヤ株式会社

13:20-18:00

謹啓
先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び
申し上げます。この度、下記の要領にて
『第40回新潟県薬剤師のための感染制御セミナー』を開
催することとなりました。ご多忙のことと存じますが、
病院内の感染制御に携わられる薬剤師の先生方をはじ
め、多くの先生方に是非ともご出席いただきたく、ご案
内申し上げます。

2025 8.30SAT

第40回

会場 新潟ユニゾンプラザ　4F 大会議室
新潟県新潟市中央区上所2-2-2

共催　：　（一社）新潟県病院薬剤師会　東京サラヤ株式会社

新潟県薬剤師のための
感染制御セミナー

シンポジウム　13:20～15:20

明日から実践！
薬剤師が現場で活かせる
感染対策の基本と応用

座長：細川 浩輝　専門領域研修企画委員会感染領域班
　　　　　　　　 厚生連新潟医療センター薬剤部

　　　石井 良　　専門領域研修企画委員会感染領域班
　　　　　　　　 県立新発田病院薬剤部

特別講演１　16:00〜17:00

東京大学医学部附属病院・薬剤部

・薬剤耐性菌
　細川 浩輝　先生　厚生連新潟医療センター・薬剤部

・Clostridioides difficile/ノロウイルス
　佐藤 智功　先生　社会医療法人崇徳会　長岡西病院・薬局

・結核菌
　小林 謙一　先生　長岡赤十字病院・薬剤部

・新型コロナ/インフルエンザウイルス
　塩原 悠貴　先生　新潟市民病院・薬剤部

山口 諒　先生
座長　三星 知

専門領域研修企画委員会感染領域班
社会医療法人新潟勤労者医療協会　下越病院・薬剤課

17:50～18:00
確認テストと事務連絡

司会 専門領域研修企画委員会感染領域班　新発田病院
石井　良

休憩5分　15:20～15:25

藤木 要輔

休憩5分　15:55～16:00

休憩10分　17:00～17:10

特別講演２　17:10～17:50

消毒薬の基本と実際
新潟薬科大学 医療技術学部 臨床検査学科 教授

継田 雅美　先生
座長　佐藤 智功

専門領域研修企画委員会感染領域班
社会医療法人崇徳会　長岡西病院・薬局

Ⅳ-2感染制御・管理（120分）1単位

Ⅳ-2感染制御・管理（60分）0.5単位

Ⅳ-2感染制御・管理（30分）0.25単位

Ⅳ-2感染制御・管理（40分）0.25単位

消毒薬適正使用ベーシック＆アップデート
~薬剤師必修の介入ポイントと注意点~

【 研修単位について 】
・単位は下記①－③を全て満たす方のみ、日本病院薬剤師会(以下、日病薬)に申
請いたします。
　① 遅刻・途中退出がない
　② 事後アンケートにて単位取得を希望されている
　③ 確認テストを実施し、正解している
・研修単位は、日病薬病院薬学認定薬剤師研修支援システム(以下、HOPESS)
上で申請を行いますので、必ず日病薬の会員管理システムのアカウントを事前
に取得してください。
　日病薬非会員の方は、非会員研修者として登録が必要です。
・HOPESS上での出席登録と出席承認は、新潟県病院薬剤師会感染領域班が受
講状況と確認テスト回答状況を確認して行います (受講者が行う必要はありませ
ん) 。
【日病薬専門・認定薬剤師認定制度について 】
・『受講証』はセミナー当日に会場にて配布させて頂きます。
・『日病薬病院薬学認定薬剤師制度取得単位 使用先変更証明書』は受講者ご自身
でHOPESSより発行してください。
【 受講成果確認テスト・アンケートについて 】
確認テストのURLは参加当日に現地で配布させて頂きます。
・回答はセミナー開始後～当日 21：00 まで受け付けいたします。
・研修単位申請希望の方は、薬剤師名簿登録番号の入力が必要になります。

　新潟ユニゾンプラザ
　〒950-0994
　新潟市中央区上所2丁目2番2号

※会費として500円徴収させて頂きます。＊講演内容の全てを合計して日病薬病院薬学認定薬剤師制度研
修カリキュラムⅣ-2 感染制御・管理2単位、および日本病院薬剤師会専門・認定薬剤師の講習会認定(感
染)2単位を申請中です。なお、病院薬学　認定薬剤師と専門・認定薬剤師の単位の同時取得はできませ
ん。また、途中退席は単位が認められません。当日は、ご参加いただいた確認のため、ご施設名・ご芳名
のご記帳をお願い申し上げます。ご記帳いただきましたものは、医薬品における適正使用情報のために利
用させていただきます。本会におきましては、開催者による旅費の負担が出来ませんことをご了承くださ
い。＊医療関係者以外の参加はご遠慮いただいております。

交通渋滞の原因となるため
信濃川右岸線県庁方面からは
右折入場はできませんので
ご注意ください